



### PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 13.927.827/0001-97, com endereço na Praça Sete de Novembro, nº 359 – Simões Filho, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Jorge Salles, brasileiro, portador do CPF nº 194.797.275-87 e do RG nº 0683433122, e de outro lado a empresa **M. LOPES LIMA-ME** situada à Rua General Costa e Silva, nº 717, CEP 44.020-165, Baraúnas – Feira de Santana-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.698.240/0001-07, neste ato representada pelo Sr. Reginaldo Santos de Souza Junior, brasileiro, portador do RG nº 09482970 50SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 003.866.985-46, doravante designados **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Aditamento ao Contrato nº 0035/16-PMSF, na forma prevista na Legislação predominante, ou seja, de acordo com o disposto no art. 65, II "d" da Lei nº. 8.666/93 e art.37 inciso XXI da Constituição federal e legislação posterior, autorizado pelo despacho constante do Processo Administrativo nº. **4753/2016** e o fazem mediante as Cláusulas e condições seguintes.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INTERPRETAÇÃO E OBJETO DO CONTRATO

Reger-se-á o presente termo aditivo à contratação original pelas normas da Lei Federal nº. 8.666/93, tendo por objeto o Fornecimento de **Gêneros Alimentícios para Preparação da Merenda Escolar**, para atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Neste ato ficam revisados os preços dos itens 02, 03, 06, 07, 13, 20, 21, 22, 23, 25 e 26 de acordo com documentação constante do processo administrativo nº **4753/2016**, passando o valor dos mesmos ao patamar previsto na planilha anexa a este aditivo. Desta forma, fica acrescido ao saldo contratual de **R\$ 669.353,76** (seiscentos e sessenta nove mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos) o valor de **R\$ 113.331,83** (cento e treze mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos), que se refere exclusivamente a revisão dos quantitativos remanescentes dos itens citados acima.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

o prazo do Contrato nº. **0035/2016 PMSF**, constante no processo Administrativo nº **9408/2015**, na modalidade Pregão Presencial nº. **003/2016**, permanece inalterado.

**CLÁUSULA QUARTA** – As despesas decorrentes deste Aditamento correrão por conta das Dotações Orçamentárias a seguir especificadas no QDD 2016:

UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO	%	FONTES	VALOR
03.11.001	2150	33.90.30	25	01	28.332,96
			40	15	45.332,74
03.11.001	2158	33.90.30	15	01	16.999,77
03.11.001	2175	33.90.30	05	01	5.666,59
			15	15	16.999,77

**CLÁUSULA QUINTA** – Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições constantes no contrato original ora aditado, e aditivos posteriores, não alcançadas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas, para os efeitos legais.

Simões Filho, 31 de Agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO  
Jorge Salles

Testemunhas:

1º .....  
CPF: 05022349575

M. LOPES LIMA-ME  
Reginaldo Santos de Souza Junior

2º .....  
CPF: 30546135591





ANEXO ÚNICO

AO PRIMEIRO ADITIVO DE FORNECIMENTO Nº. 0035/16-PMSF  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

NÃO PERECIVEIS – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UF.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	AÇÚCAR, CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 1KG ,EM PÓLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. MARCA OURO	KG	30.100	2,79	83.979,00
3	AMIDO DE MILHO , COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 85 CARBOIDRATO E VALOR CALÓRICO DE 300 KCAL EM 100GR . EMBALAGEM COM 500 GRAMAS , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO , PRAZO DE VALIDADE , PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO VIGENTES DA ANVISA / MS.MARCA KIMIMO	PCT	19.551	2,30	44.967,30
6	BISCOITO, TIPO CREAM CRACKER TRADICIONAL. EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES MARCA ESTRELA	PCT	50.000	2,98	149.000,00
7	BISCOITO, TIPO MAIZENA. TRADICIONAL EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES. MARCA ESTRELA	PCT	50.000	3,13	156.500,00
13	EXTRATO, DE TOMATE, CONCENTRADO. EMBALAGEM COM 350G EM SACHÊ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS MARCA BONARE	UND	28.803	1,20	34.563,00
20	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO, A BASE DE FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS MARCA MAMMA	PCT	41.000	2,15	88.150,00
21	MASSA, DE SOPA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, COM OVOS. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS MARCA ORSI	PCT	42.000	2,23	93.660,00
22	MILHO BRANCO, TIPO I, EM GRÃO, SECO, EMBALAGEM DE 500G. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MARCA PACHA	PCT	6.000	1,79	7.800,00



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

23	ÓLEO, COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, TRANSPARENTE A EMBALAGEM NÃO DEVE SE APRESENTAR AMASSADA, ENFERRUJADA E/OU ESTUFADA. EMBALAGEM COM 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.MARCA CONCORDIA	UND	11.111	3,39	37.666,29
25	PROTEINA, TEXTURIZADA DE SOJA, NA COR CLARA, A PARTIR DE FARINHA DE SOJA DESENGORDURADA, O PRODUTO DEVE ESTAR SECO E SOLTO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. MARCA SORA	PCT	25.000	2,60	65.000,00
26	VINAGRE, DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS MARCA PETROLEIRO	UND	20.000	1,07	21.400,00
<b>VALOR TOTAL DO ADITIVO</b>					<b>R\$ 782.685,59</b>



3.698.240/0001-07  
**M. LOPES LIMA-ME**  
Rua General Costa e Silva, 717  
Barauna - CEP.: 44.020-165  
Feira de Santana - BA